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()hiker. 

lidgner I et Ante! et I.S00 

tit  rille Klem I Allinges-Sandvig, 
Kateket.. Ite og  Klemensker. 

ecrge0:03Xxx:CCI 

14. Aarg. 
comocas:00~3acms 

Kronprinsepar. 

Naar disse Linier læses er Prinsesse Astrid af Sverige bleven 

viet til Kronprins Leopold el Belgien, hvorved ikke alene det svenske 
Kongehus men ogsaa det danske Kongehus er bleven beslægtet med 

t belgiske. Prinsesse Astrid er, som bekendt, en Datter al Prins Carl 

af Sverige og den danske Prinsesse Ingeborg, der er Kongens ældste 
Søster. VI bringer her et Billede af det nygifte belgiske Kronprinsepar. 

Jeg Gærer med Smil 
min 2yrde. 

Jeg bærer med Smil min Byrde, 
jeg drager med Sang mit Læs; 
j 'g er som den vilde Hyrde, 
der gjenner sit Kvæg pas Græs. 

J:g ser over tindrende Marker 
og langt mod den blase:ende Fjord, 
jeg stirrer pas sejlende Arker, 
men finder ej tolkende Ord. 

Se, Duggen driver fra Norden 
hen over det bøjede Korn, 
mens Solen stiger af Jorden 
imellem Oksernes Horn! 

Jeg slænger Skalmejen for Munden; 
jeg trækker san lang dens Lyd, 
at Kilderne klukker i Lunden, 
og Bukkene bræger af Fryd! 

Kuturens Pionerer. 

Af' Vilhelm Gross. 
—0— 

Forts. 
Pea Slaget syv stod Hoppenberg 

nede paa Torvet. Et øjeblik se-
nere kom Frk. Sørensen. Det halve 
Sandkrog stod og kiggede bag 
Gardinerne. Den anden Halvdel 
trigeede arrbenlyst. 

De gik ud langs Fjorden — ud 
til Nesse!. Da de var kommet helt 
deru J, sted F'ol:en Sørensen stille. 

— Hvad siger De, Hoppenberg 

— er her ikke dejligt — srkken 
U ;sigt her er. 

— Ja; her er morderligt kønt 

— Skov, Strand, Læ tor Norden-
vinden, hvad vilde De synes om 
at have en Vel. her? 

— Ja eaamrend 	sandars set. 
hvor stort er Nyesset her, hvor 

mange Tønder Land omtrent, hvad 
kan det koste? 

Hoppenberg stod et øjeblik over-
s ejende, san el ir det op for ham. 
Et stort Smil gned hen ovor hans 
Ansigt. 

De er et Geni, Frk. Sørensen 

Fanden Pine ane' — De er et 
Gere. Seere( Fjols jeg er, at jeg 
Emilie har tænkt psa det. 

H in er himmelglad, hvis han 
kominer at nied det — det er Hans 
Kartoft. Her ligger tyve Tønder 

Land og venter — jeg kan faa 
dem for fem Tusind Kroner, højt 

emnet, Død og Pine — sikken 
Freminine her ligger. 

Sart blev leen Igen alvorlig. 
— Del er base det ved det -

saa skal man ha'en Sagfører til at 
sælge dem og Reklame — der 
skal emirer: Perse 

Se , 	hesten eet. 	Sket 
Psn ,ene og køb Jo deri nu. Hvad 

-1.)4 her, d■;( urir De. Kunde jeg las 

fat i Pengene, saa havde jeg siet  

ikke trukket Dem med herud, -
1 ler har De treer. Per tes? 

— Joh — det har jeg — men 
— ja — se, jeg har jo aldrig gi-
vet mig at med denne Slags Han. 

deler — jeg har aldrig spekuleret. 
— San er det pas Tide, at De 

Isar prøvet del med — skal' vi saa 
gas hjem efter. 

En Uge senere var Marius Hop-
penberg Ejer af Næsset. Da det 

blev bekendt I Sandkrog, gik de 
vildeste Rygter, men naar nogen 
spurgte Hoppenberg, hvad han vil-
de med den Grund, svarede han: 
— Tja — hvad vil jeg med den 
— Tiderne er usikre, Bankerne 
ramler den ene eller den enden, 
men de Penge som er anbragt 
Jord, de ligges solidt. 

— Ja, særlig derude. Den Grund 
er der s'gu ingen, der render med. 

— Næb — maaske — svarede 
Hoppenberg. 

Eehver som havde sine fem San-
ser i Gelen, kunde da let se, at 
Marius Hoppenberg havde et eller 
andet for, men hvad? Sal endelig 
faldt Gemytterne. igen til Co. 

Den Sommer huskes endnu 

Sandkrog. 
Hovedlandevejen blev repareret, 

og el Færdsel brev ledet over ad 
Sandkrogvejen. Aldrig nogensinee 

havde man i Sandkrog oplevet no-

get lignende. 
— En kan snart ikke mere gas 

pair Vejen, sagde de gamle Koner, 
bande forfra og bagfra kommer de 

farende med deres Biler og Skidt, 
det er meget 'værre nu end nogen-

sinde. 
Marius Hoppenberg gned sig I 

Hænderne, for han solgte Belizer 

i Tøndevis. 
Saa en skønne Dag korn en pæn, 

ældre, stilfærdig Mand spadserende 
Ind til Marius Hoppenberg. 
det var Hr. Hoppenberg? 

Marius Hoppenberg vejrede For-

retning — og rystede pas Hovedet. 

— Den Grund vilde han ikke sælge. 
Hen kunde slet ikke undvære den 

Grund. Eller en Times Forløb 

maatte Manden gaa med uforrettet 
Sag. Bilerne vedblev at komme, 
og Skovgæsterne oversvømmede 

Egnen. Hovedstadsbladene skrev 
om Sandkrog, Sandkrog var opda-
get. Der korn Annoncer i Bladene. 

Byggegrunde! 
he. ligt beliggende ved Skov ore 
Strand ved den idylliske Sandkrog 

Fjord. Parceller i enhver Størrelse, 
Ulige' og med lille Udbetaling. 

Sand krog Udstykningsselskab. 

Købelystne kom til Sandkrog. 
De san pair Byen, og de gik ud 
til Fjorden. De saa paa Bygge-
grunde, og de saa paa Næsset. 

— Ja, desværre, det tilhører ikke 
Selskabet, del er ikke tilsalg, 

Villaer og Sommer huse skød frem 
som Paddehatte etter en Sommer-

regn, men Næsset las uberørt. Ma-
rius Hoppenberg rystede pile Ho-
vedet -- jeg kan Ikke nænne at 
skilles ved den Grund. 

Sas kom den store Overraskelse. 

Yderst ude pen Næsset blev der 

bygget en Villa. Da der blev holdt 

Rejsegilde, udsendte Marius Hop-
penberg Kort til Sandkrog. 

Amalie Sørensen. 
Marius Hoppenberg. 

Forlovede, 

Dit Formue( kom, var Villaen 
færdig, og Hr. Hoppenberg og Fru 

Hoppenberg flyttede ind. Del var 
Tegnet til den store Invasion, 

To Maaneder senere var alle 
Parceller paa Næsset solgt. Men 
Marius Hoppenberg var en prak-
tisk Mand. 

Inde ved Vejen havde han reser-
veret sig et Hjerne. Der byggede 
han et lille Træhus, Detailhandel, 
stod der paa et Skilt. 

En lille Filial af Forretningen 
paa Torvet. Forretningen gik etry-
gende, derom vidnede de mange 
tomme Ølkasser udenfor Døren. 

Niels var Forretningsfører, men 
hver Aften, pas Hjemvejen, korn 
Hoppenberg ind og hentede den 
fyldte Pengeskulle. 

Naar han saa kom hjem og stil-
ledl Kassen pas Bordel, San saa' 
han reed el stort Smil paa sin Kone 
og sagde: 

— Du er Fanden pine me' et 
Geni, Amalie, men jeg var et Fæ, 
at jeg ikke tidligere tænkte paa 
det — nas — det kik jo endda. 

Sandkrog er i Opkgmst. 

Hanemagasinet eksisterer endnu, 
men det hedder Amalie Sørensens 
Eftf. Byen vokser. Om nogle Aar 
har Sandkrog bande Kino og Ma-
nicureanstalt og Natklubber, og 
Damebrevkasse I „Sandkrog Avls" 
og Natteliv og Parfurnerie Iran .,afse 
og andre Kulturprodukter. 

Marius Hoppenberg er en hol-
den Mand. Der er ikke Spor at 
Tvivl om, at han engang bliver 
Byens Borgmester, for han er uden 
Tvivl Byens sterile Geni — næst 

efter hans Kone. 	 B. T. 

8fferaar. 

Saa vil de gulne', de grønne Kviste, 
og Plien miste sin søde Saft, 
min Fløjte visne som dine Kranse; 
en Vaar og Sommer vi skulde danse, 
og Vaar og Sommer, det har vi haft. 

Saa vil de dirre, de spinkle Grene, 
der ribbes rene for Frugt og Blad, 

Saa vil de samles, de sorte Skyer, 
kg Dagen gryer, til Sol gear ned, 
og  Biasien buldre imod min Bolig 
og gnide Ruden san sært fortrolig 
og atter hviske, hvert alt jeg ved. 

Nels Jeppesen. 

Ulovlig Tobakshandel 
over hele Landet. 

Driftige Agenter oversvemmer 
' Landet og optager lovstridige 

Bestillinger hos Private. 
—0— 

Deri Konkuner cm der i de se-

nere Aar er optaget mellem To-
beksfabrikerne, har givet sig talrige 
Udslag, der næsten alle er ganet 
ud over de Næringsdris ende. Vi 
behøver blot at nævne Fabrikernes 
egne Udsalg i dyre Bunker, der 
aldrig kan forrente sig, hvis ikke 
paagældende Firma beregnede Ud-
salget som en vis Reklame for Fir-
maets Varer og delvin lod Udsal-

gets Udgifter gaa ind pas Rekla-
me kontoen. Ligeledes er opslaget 
de kendte Fersendel3esforrerninger, 
som ganske overflødiggør de lo-

kale Handlende og saaledes ogsaa 
er til Skade for disse, idel mange 
mener at købe billigere ved at 

skrive efter en opreklameret Vare. 

Det:sidste Udslag 
at Kampen mod Landets Nærings-
drivende — Købmænd og Cigar-

handlere — er den Form for Salg, 
som -nu finder Sted Landet over, 
idet Agenter besøger Private og 
efter Prøver modtager Ordrer. Mæg-
lige Parder af Tobak, Cigarer og 
Cigaretter er solgt pas denne Marde, 
ja, paa visse Egne af Landet har 
Agenterne gjort saa store Forret-
ninger, at Købmændene I Stations-
byerne Maaned for Maaned har 

kunnet mærke 

regelmæssig Tilbagegang 
I del ugentlige Salg al Tobeksva-
rer. Denne Form for Salg, der — 
hvis den fortsættes — vil betyde 
Ruin for Dele af Handelsstanden, 

er i den Grad organiseret, al Agen-

terne hver bar sit Distrikt og I en 
Ford vogn daglig gennempløjer Lan-

devejene, Ikke en Gaard, ikke et 

Hus undgaar et Besøg. 

Bag hele denne Handel siges 

at etas 

en stor Fabrik, 
som er kapitatanerk nok til at gen-
nemlere Slagametoden, og hidtil 
har Handelsorganisationerne intet 

foretaget sig, idel ingen har ment, 
at del ad Lovgivningens Vej var 
muligt at sætte en Stopper tor Salg, 
da Agenterne meget snedigt ikke 
leverede Varer pas Stedet, men 
kun modtog Bestillinger. Min ved 

— Hvor kan I dog ereble og græde 
sealænge Guds Himmel er blaa I 
Mit Hjerte skælver af Glæde, 
blot Duggen dynger el Sera°. 

Jeppe Aakjær. 

Belgiens 



De 
kender 

vel 

Fineste 

Almeria-Druer 

til billigste Pris. 

at fortælle, et kun en enkelt af 

Agenterne Løbet e! det sidste Aar 

her solgt for 

100,000 Kr. Tobaksvarer  

paa den Facon. Deres Koireeporn 
dent har imidlertid  hent endt sig  
til en Jurist angeseede hele denne 
Sag, og han gav den for ebuidets-
standen glædelige Oplysning, at 
marv kan forbyde deri Metode tur 
Salg  Landkommunerne. Vedkom-
mende henviste til Næringsloven 
al 1857 med Tillæg af 23 Ma j  1873, 
hvor det f Paragraf  8 hedde;: 

Den saakeldte Prevehandi 1 
maa herefter ikke linde Sted 
paa Landet med andre Varer 
end Bern, som hører ti] Landets 
ProJukter (Loven al 2e. Let cern-
ber 1857, Peragrat 37) eller Hu i- 
nideproduktee 	traven mellem 
Handelsbereitige de Indbyrdes, og 
man da Salget ikkun omfatte Va-
rer at den Slags, som negre Kø-
beren er berettiget til at fur-
ha ndle. 

lierett_r km, Handelsorgani-

entioneine eller den enkelte Hand-
lende altsag nesee. let standse den 
L hville, som er sat i Gent:, og  
som — hvis det ikke ske: føl il- 
ter seuere 	vil the Medeeinnierre 

Junkier]. For Keilsstæderues V. d-
kommende er der dog  nappe tin-
get et gøre, hvor mmereligt c'et 
end lyder. 

Men head der er ulovligt Sog-
nene mats altsaa være god Latin 
paa Brostenene' 

Sækken. 

Du kære, blide danske Bæk, 
som bag om Hegn og  elybenhæk 
mod salte F jorde glider, 

va dit Vandrevand, din Puslestrøm 
Folkedrøm

=  
har nynnet i vor Folkedrøm 
og  pyntet Danmarks Kjolesøm 
fra Landets ældste Ilder, 

Her kommer du og  titler ned 
hver, somm fik Sorg  i  Kærli ghed, 
og  Bækken ingen hindrer. 
Om O Yngling  eller Pigelil, 
de lytter tænksomt til dit Spil 
og græder h jertetunge dertil 
og synes, at det lindrer. 

Du lille, muntre danske Bæk 
bag 	

m 
Hyld og  Hegn og Hybenhæk  

og  midt i  lave Enge, 
du gav mit Sprog  dels Sølverklang;  
det bløde Nyn ved Vuggens Gang  
og  Rytmen i vor Folkesang  
er Lsan fra dine Strenge. 

Jeppe Aak jær. 

Bidrag IIIEre der' „Jy113od"  
—o — 

Platter å 20 Kr. 

Kapta jn N. 

Plantageejer Thornberg. 
Oberst Thornberg. 
Bagerm, 1I.  Kyhn.  
Orde jer. Hansen, Stenrig. 

Amtmand Kofoed.  

S. 

Vin. 1 
2 
1 

1 
1 
1 
1 

Tnldkonlr. Castonler 	5 
Amtshogh. flagemann 	3 

Arrestuldirnreglig  Jessen 	2 
Slagteridir. Th. Nielsen 	10 

Pastor F.richsen, Aaklrkeby 5 
Prof. Munch-Pelersen, Kbh. 10 
Navigationslærer Pedersen 5 
Skibst. Ch. Clausen 	2 

Amtmand Kofoed 	10 

Telefondir. Heine 	 5 

Bidrag: 

Kr. 

Bankdir. Rasmussen 	25 
L P. 0. 	 1 
Stebsoft. Krogh 	 1 
Rektor Koefoed 	 10 
Oberst Thornberg 	10 
Fiakelidl. NIc. Jensen 	5 
Piskehdl. L. Jensen 	3 
Forvalter D. Jørgensen 	2 
Toldassistent Dich 	2 
Overtoldbete  Olsen 	2 
Skibsbygm. Lind 	 3 
Boghelle Smidt 	 2 
fhv. Skibsfarer H. Clausen 2 
R. 	 3 
Lærer H. Westh 	 2

tn Provst Rohde, Kiemers 	10 
Bankbog, Christiansen 	2 

Urmager 5onne 	 1 Kr. 
Bogleinderm, V. Bede 	2 - 
Overlods H. P. Nielsen 	2 -- 
Meleribest. Hansen, Lobbiek 2 — 
Handelsgartn. S. Hansen 	1 — 
Sla g reirri. J. Schmthi 	1 -- 
Urmager Cid Olsen 	- 
Barbermester Ivar Madsen 5 — 
Hohn, Thingtodgd. Nyfars 10 - 
Pos t m. Gene 	 10 — 
Liederhdl. Chr. Andersen 	2 - 
Holm, Sandemandsgel, 	5 - 
Jens V. Nielsen, Købmand 10 - 
Fabrikant M. Lund 	10 - 
Læge  E. Madsen Aaki rke by 10 — 
Købmand Sillehoved 	2 —.  
Fru Marie Texeserd 	1 -- 
Syerske Frk. Andersen 	2 — 

Tilsernmen 223 Kr. 

MorloD 1131'8011 lytder15 hr. 

Den 13. November fylder den 
landskendte  Frimenighedspræst I 
Hoisterbro, Pastos Morten Larsen  
75 Aar. Han tog  som ung  først 
Skolelærereksamen, blev derefter 
teologisk Kandidat og  virkede i 
nogle Aar i Firserne som Præet for 
den dansk-norske Menighed i Pa-
ris. Fra 1885 til 1887 var han Høj-
skolelærer i Æbeetoft, blev saa 
Præst for Valgmenigheden 	Hol- 
alebro, hvor han har været siden, 
indtil han nu har trukket sig  til-
bage. I 1914 blev Valgmeni gheden 
efter hans Ønske omdannet 	en 
Frimenighed. Udskillelsen fra Fol-
ke-Kirken skyldtes udelukkende kir-
kepolitiske Grunde, ikke Uenighed 

berespørgsmnalet. Indenfor den 
grundtvigske Retning  har Morten 

Larsen staael 	lorresle Række, 
han er i Besiddelse at stor Velta-
lenhed, og hen har ført Ordet ved 
talrige grundtvigske GucIst jents er 

og  Møder rundt om i Landet. 

Strejftog, Bemal and 
af 

Magnus Itengtsson. 
—o— 

Du vandrer ud ad en Hovedvej  

tværs gennem Smealand, milevis  
gennem uendeli ge Skove. Skov 

bagved, Skov foran og  Skov til 

begge Sider, Du kan gas dagevis 

uden et træffe en Hylle. Langs 

Ve jkanten staar overalt de slanke, 

mørkegrønne Enebærbuske, der 

li gner Cypresserne fra vore Kirke-
gaarde, og  der er ogsaa noget vist 
hø j tideli gt over dein. Ved Aben, 

naar alt bliver dunkelt, og  alle En-
keltheder forsvinder, staar de der 
i Skovens Rand som mørke, tavse 
Ski kkelser, der venter paa  dig, det 
er ligesom de vilde fortælle dig  
ringet. Garig  paa Gang lader du 
dig  narre, du siger stadig  til dig  
selv, del der er kun en Enebær-

busk, men — der henne, etaer en 
Mand ganske stille i sorte Klæder,  
han vender Ryggen til, sars du 
ikke kan se lians  Ansigt — og  1 
næste Øjeblik opdager  du Bedra-
get. 

Længere herre er  tie  vis paa al 
se en gammel, ku u ntie jel Kone. 
Hun har skubbet sine to Smaabørn 
!rem foran sig. Idet du passerer 
tørhi, venter du, at de alle tre vil 
spække Hænderne frem og  bede  

dig  om noget. Du siger intet selv, 
far  du er s 'ter — og  bevæger 
de spidse Toppe. 

Nej, paa denne Tid er in gen 
Kvinde at trætte paa Skovvejen. 
De 'tender Skovens Rædsel, er selv 
i deres Barndom kyst fra Vid og  
Sans. Og  det kunde jo hænde, at 
en af Skikkelserne blev lerende  
— at der frem bag  den pludsel'g  
trendteen  ildesir det Karl, som uden 

at spørge om Forlov tog bande 
det ene og  del andet. 

Ser du saa endelig et Lys langt 
borte, forstærker du dine Skridt. 
Men fald ikke over de opragende 

Sten Vejkanten al An gst og Klem-

ad over den Lyd al Tusindegn Fød-

der bag  dig. Det er ikke de sorte 

Skikkelser, der har sanitet sig til 

e! endeløst Tog og  følger efter di g, 

del er kun del eget Fodsla g, som 

kastes mangedoblet tilbage fra  Gra-
nernes tykke Stammer, 

Og  har du saa endelig  mast 

Huset, overvundet Beboernes Frygt-
som hed, nydt el simpelt Mealtid 
og er kommer til Ro pas den luser-
de Slapbsenk under Vibeke', lig-
ger du stille og  lytter til de man-
ge Børns tunge Aandedrzet 1 den 
beklumrede Stue, a nspænder dit 
Ø.c for at opter ge nogle Oel al 
Mandens OQ Kimens dæmpede 
Snerak, Deres  Stemmer  lyder sari 
graa og ru undeede tris'e, du gere 
kalder et Par udtærede t,g gr mede 
Ansigter, som de sad der om den 
lille Lampe, midt 	Børneflokken. 
De lo, som ligger der henne og 
mumler sagte I Mørket, taler om 

di g, deres Stemmer lyder frygt-
somt og undrende, de taler nm, 
hvad mon du er for en, som snil-
den har fundet Ve j  til deres en-
somme Hytte midt i Skoven. 

,Goddag",  siger jeg, som jeg 
som jeg  slag i Døren til en red-
malet Træhytte, , jeg  vil gerne tie-
tale for en Liter Mælke. 

Manden foran mig  er en hej, 
ma ger og  senestærk Smaalmnding,

er  hø jere end den lave Daabning. 
Han stirrer mistænksom og  uror-
stenende pos mig, vi har aldrig  
nogen Sinde set hinanden fer, 

,En Lirer Mælk?" genta ger han 
lan gsomt, 

,Jo, for G Aar siden var jeg  her 
forbi pari Fodtur sammen  med en 
Kammerid ; vi byggede en Hytte 

af Grene og  Mos I Skoven der-

lieune. Vi havde kogt Mad og  Te 
paa Veed fra Søen over et lille 

Ielned al Slemt ; men del smagte 

vel rigeligt al Tørv og  Mose. Salt 

fandt vi Huset lier oe  Brønden, 

Men der var in gen h jemme. Der 
hang  en Blikspand I en lang  Snor 

i Brønden, dybt nede ved Vand-

overfladen,  jeg  undrede mig  nok 

et Øjeblik over, at den var hvid 

indvendig, som om den var ema-

illeret — men med el rask Tag  

fik j eg  den væltet om for at fylde 
den med Vand — og  sort blev hele 

Brønden hvid — der havde været 

Mælk i Spanden. Nu var det, je g  

gerne vilde betak for den." 
„Ja sari", siger han med et stort 

Smil og gør Plads for mig, evær 
582 god og gna Ind. Sena! Her 
kommer fremmedel' 

Og  saa bliver jeg  gæstfrit  bæn-
ket og  beværtet. Kar] Helle unge, 

blonde Kone kommer med Kalle 
og  frisktranret Smør, og  imedens 
opfrisker vi den gamle Hændelse. 

Jo, min Ven og jeg  var kom-

ruet her til Skoven om Morgenen, 
havde under 4 store Graner byg-
gel vor Grenetryite og  lækket den 

med el tykt Lag Mos, den skulde 
nok vise sig  at være god. Ved 
Attenistid vilde vi  gas en lille Tur, 

før vi gik til Ru; vi havde købt 

hver en Revolver og  vilde nu more 
Os med at skyde lidt med dem, 
Pludselig  hvisker jeg  Livligt til nen 
Ven: eStlic Revolvererg I Lemmene` 

I summe  Øjeblik dukker to Mand 
il frem Ira hele 5 de at r tæt Busk, 

de har begge jagt gevær I Anfalds. , stuung  i Hænderne, og  bag dc111 
kommer endnu to, med store  frisk-
huggede  Knipler. De har et spændt 1 
Udtryk i Ørnene og nærmer sig • 
med Vaabnene parat. 

,Er 1 fredløst ?' siger den for- ' 
meste hæst. 

Karl Hell ler helle 	-Jo, i de 
Dage huserede to Skovgangsmænd 
her, i Miden.errig, udbrudte Tugt-
husfenger, Fredløse, som vi kalder 
dem`, 

,Ja, og  vi havde meget  sværl  k 
ved at las de 4 Mære! til at tro, t 
at vi var fredeli ge,  d anske Kunst-
nere, 

Forts. 

Ile=me=<>e=le=i1 

Fra Uge til Uge 
--n- 

Solvprylinp. 
1 Morgen Lørdag  den 13 kan 

Form 	Valdemar and Valdem 	Søn:risen og  
Hustru fe j re deres Sølvbryllup. 

Bornholmske Folkesagn, 
A.kiver ved Dansk Folk' meldt-

sa nilmg Hans Ellekilde athel- • 
der Fer eerag, Bibliotekers Lokale 

Allinge onr delle Emne paa Fre-

dag  Anen Kt. 8. 
Der er fil Adgang for alle. Sær-

lig Indbydes Medlemmer al Fore-
ningen Bornholm saml Ilblioteks-
toreningens Medlemmer. 

Bibliotekets Udiaan paa 

Fredag Aften slutter procis Kl. 8 
at Hensyn til Foredraget. 

TilFordel for Hj[ripe-
kassen genopføres en lille, kvik 

som og  fornøjelig  Revy, so 	allerede 
er spillet et Par Gange indenfor 
Foreningens Ramme, men som sik-
kert vil trække fuldt Hus psa Søn-
dag. 

Der er indlagt nye, kvikke og  
harmløse Viser, som synges med 
godt Humor af flinke Dilettanter. 
--- Se Annoncen. 

Danmarks populæreste 
Symaskine? 

Forhandler:  

1Z e sgrUnCfis 
Tlf. 34. 

19  er findes en GRITZNER 
for ethvert Behov. 

4-5 Pers, 
Sedan-Vogn 

udlejes. Billige Priser, 

II. Marcher. 
Bestillinger modt. Tlf. Allinge 120. 

Lastkørsel 
udføres billigt 

V. Sørensen. 
Tlf. Allinge 80. 

Bankospil 
Olsker Husmandsforening  og  

el usflidsskole afholder Bankospil 
LØRDAG den 13. Nov. Kl. 7,30 
i Forsamlingshuset 

Der bortspi lles 8 Ænder og  2 
ni Gæs. Medlemskort aa forevises. 

Nye Medlemmer optages til d. 12. 
Bestyrelsen. 

Fersk 

Medisterpølse 
Ilkjerike Pølser, 

Kmekperleer, 
Kogt røget Skinke. 

Hjemmelavet Grisesylte, 
Leverpostej, 

friske  Varer 2 a 3 Gange om 
Ugen. Alle Slags  Paalæg udskæ- 
res paa Maskine. Billige Priser. 

I. B. Larsen. 

Prima dansk og. amerik. 

Flormel 
Amerikansk do. i 5 kg. Poser, 

ekstrafin Kv. 
gtensel, Havremel, 

Koknernel. Hvedestivelse, 
altid billigste Priser. 

.9 B. Larsen, 
Fin sukkersaltet, hollandsk 

Flommesild 
Ny norsk Smaasild. 

Stor islandsk Spegesild. 
Islandske Kryddersild. 

Anchiovis, Benfri Sild. 
Gaffelbidder 

i Leg, Tomat, Dild og  Østers. 
Marinerede halve Slid 

i Stykkevis. 

Barlen, 

Nye Byggryn 
grove, mellemfise, fine, valsede. 

Fine og  store Topioc Sagogryn, 
Mannagryn. Borne-Semoule, 

Fineste Kvalitet Rismel i los  Vægt 
Pama-Rismel i Pakker, 

Pama-Ris i do. 
Bedste Karoline Ris 

Bedste Japan Ris 
Bedste Java Ris 

Maisflager 
altid billigste Priser. 

3.  Careit 

Slagteheste kubes 
Heste til Hjemmeslagtning  købes 

til gode Priser. 
Ring  til Allinge 103 x. 

Konrad Nielsen, Østervang. 

2 faste Vogne 
den ene til 1 a 2 Heste er billig  
til Salg. 

V. Sørensen ,  Horre. 
Tlf. Sandvig  32. 

Carl efir. Mndersens 

Soeflurve 
er 

fæmomenalt strerfie 

Hulske? llusilidslorepioll 
afholder 431eneralforsamling 
i Forsamlingshuset TIRSDAG cl 
16. ds. Kl. 7,30. 

indmeldelser modtages. 

Bestyrelsen. 

Fine Spiseæbler 
50 40 35 Øre pr. Halvkilo 
Ekstra rode Madæbler 
25 35 Øre pr. Halvkilo 

Turrede Æbler 
hele, udborede og i Skiver 

sælges billigt 

g. 2. Larsen 

Ellioc=i=11  J, 	,,farsen,  Øllinge 



All-Sank Haandværher- og Industriforening. 
Foredraget paa teknisk Skole, som blev udsat den 10. ds., afholdes 
Onsdag d. 17. ds. Kl. 7,30. 
Emne: Elektriciteten og det daglige Lir. 

Der vil blive forevist Lysbilleder og eventuel Diskussion over Emnet. 

5
b4ti~ssmassr~a~~.~.~...~.~011bai 

Moderne 

Eftersars- og Vinterkjoler 

Kakkelovn, Kamiller, Komlurer 
Ny hjemkomne til meget betydeligt nedsatte Priser kan jeg 

anbefale anerkendte Mærker fra Akts. C. M. HESS, Vejle. 
Righoldigt Lager af Magasinovne, sorte og emaillerede. 
Runde Magasinovne med Kogeindretning, smukt forniklede 

med lodrette Trækkanaler, meget brændselsbesparende og solide. 
Firkantede Ovne af mange forskellige Typer med Kogeind- 

retning. Ovne til Soveværelser o. lign. i mange St. fra 50 Kr. 
Emaljerede Ovne af forskellige Typer. Emaljen er holdbar 

og af en smuk Farve og Glans. 
filnionovne med Pladekappe og forniklede. 
Komfurer, sorte og forniklede til meget nedsatte Priser. 
Gasovne, Petroleumsorne, Murgryder. 
Reservedele til Ovne og Komfurer fra C. M. HESS. 
Kalke lov asrør, støbte, billige Pladeror, Rogtude til runde 

Ovne, Rørbosninger, ildfast Sten og Ler. Ovnkit, Fyrdore til Mur-
gryder, Rensedøre, Riste, emaljerede Vaske, meget nedsat i Prls. 

P. C. Holm, Allinge. 

9jut Zenbinger ti! ae njc 
_)erborg gloejrcerere, Serborg %'.o.er»ere, 

f inas Wa4ere, -.t(Wpeplaber i arte t-torrelfer. 
eture og fmaa Zrmfto»le, 	taalifo»fe. 

irfige Briter i 
Nurbianbet4 kpanhelott. 

noterer meget bfflige 43rifer 
f 01: ane ',''<3ertiffiltrler 

til 'oraaret 1927 olier 15t. 	ill.)erfK',fat, 
37 ftaligobuing, ore al»eter, 
2,'alpeter og Morre blebal (%)buinøralf. 

R3c'er fan gob at pibe 	inareft. 
Nordlandets Handelshuls. 

?tue ztag 	gbeob; :iotbitt)»ttacternficob= 

afle anbre ,!3(iver. 	Zer fan altib gøre'; 
en gob 5:)anbel 

2/Corblanet' f?atielst7us 

‘ 
Ar
NG0?kistiv 

ciikl) 
Køb Deres færdige 

Kjole i 
Magasin du Nords Uds, 

Nydelige og fikse Kjo-
ler i Uldreps, Papillon, 
Ottoman, Crepe Maro-
cain med plisseret eller 
læget Nederdel, lange 
Ærmer, alle med smuk 
og moderne Besætning 
Kr. 25-28-32-37-45-50. 

Færdige Pige-Kjoler 
lindes paa Lager i alle 
Størrelser og til rime-
lige Priser 

  

*2kr‘Gt iSifir %.,~4( 

Udsalg ved Victor Planck 

 

   

   

   

Allinge. 

     

      

      

  

	■Gemm000"%all4 

 

     

ZorOng ben 11. )1o»ember (tabuer jeg 
Z;fentraut,  S ZfitiNirobinilt; 

ringforretning og anbefal« mig met) forfte 
R3ater og billigfte 13rifet. 

3emcerf! ?Mil) nl)malet k'affe. 

Øvet Wioneulen, tein. 

    

Zsirfart Minør 117, 

   

En gran 11-aar,- 

Hoppe 
1 1 Kv., 11 3.Mdr. Grise og 2 
Enspsenderseler er billigt til 
Salg 

Hans Thorsten, 
syd for Ols Kirke. 

D. s. U. 
(Rutsker Afd.) afb. Medlems. 
møde i Rutsker Forsamlingshus 
LØRDAG den 13. ds. Kl. 7,30. 
Medlemmerne bedes mode op. 

Bestyrelsen. 

Jalit. 
Et Spoleapparat til en Sy-

maskine er tabt, bedes afleveret 
Stenhg. Tetid. Olsen. 

Udsalg 
Tein Missionshus, Mandag 

den 15. Novbr. Kl, 3, 
Pastor Joensen taler om 'Aftenen. 

Alle er velkomne. 

Ell sund loileko 
eller Kvie ønskes til Købs. 

Tlf. Rutsker 44 y. 

Fine spisekartofler 
Kløver 	Halm er til Salg 

A vimbr. Lund, 
Allinge. 

De Meniglavdsranduval-
gere Allinge Sandv. 
der slutter sig til kirkeligt 

Centrum eller grundtvisk Retning, 
indbydes til et Møde paa Allinge 
Raadhus, MANDAG den 15. Nov. 
Kl. 8 for at foretage Opstilling af 
Kandidatliste til Menighedsvalget 
den 24. Novbr. 

1{0111rD1101'011i110 
afholder Generalforsamling i Ro 
Afholdshotel Mandag d. 15. 
Novbr. Kl. 7 

Al Jagt 
er strengt forbudt paa Stellegaard 
og Myseregaard, Alfred Mogensen, 
Jens Birks Jorder i Rutsker. 

Allinge,Sandvig 
Afholdsfor.s Bortsalg 

Kaffedagen udkom paa Ad-
gangskort I12. 

,Reinten 
genopføres offentligt til Fordel 
for Hjælpekassen, SØNDAG den 
14. ds. paa Christensens Sal, 

Kl. 7,30 Koncert. 
Kl. 8 Revy (2 Akter 20 Afd.) 
Kl. 10 – 1 Bal. — 1. Kl. Musik. 

Entre 1 Kr. plus Skat. 
NB. Der er indlagt nye Viser 

og Sketcher. 

Foreningen BORNHOLM 
Allinge-Sandvig Afdeling. 

Foredrag 
af Arkiver HANS ELLEKILDE 

i Bibliotekets Lokaler i Allinge, 
Fredag d. 12. ds. K1, S. 
Emne: Bornholmske Folkesagn 

Fri Adgang for alle. 

Nye tørrede Abrikoser, 
nye tørrede Pærer, 

udmærker sig særdeles til 
Blanding med Abrikoser. 

nye stenfri Blommer, 
nye Rosiner, 
nye Figen 

nye tørrede kirsebær, 
tørrede Fersken, 

- 	

Æbler, 
blandede Frugter 

- 	

Hyldebær, 
Blaabrer, 

Smaa Priser. 

1. B. Larsen. 

Eiortvin 
fra 2,50 pr. Flaske, 
Madeira fra 3,90 pr. Flaske, 

Sherry, Amontillado. 
ekstragod Madsherry 3,50 pr.F1. 

Sauterne, 
Halvasier, Mawrodaphne, 

Rodvine i gode vellagrede 
Varer til forskellige Priser. 

Rom i mine bekendte gode 
Mærker fra 3,50 pr. Halvfl. 

Cognac fra 3,50 pr. Halvflaske. 
Original Cognac, Hennesy, 

Martell, Robin. Hel- og Halvfl. 
Whisky, alle gangbare Mærker, 

haves ogsaa paa Halvflasker. 
Likører, alle gangbare Mærker. 
Kirsebærvin, Gammølvin. 

1. B, Larsen. 
•••111•9•4)9•0•••• 
• • 

Siografen. 
Søndag den 14. November K1 8 

gruseulliSieillell 
En rask Roman fra Kampen 
mellem Pelsv2erksmitglern e 

og Grænsevagten. 

[lamen dell liderkrop, 
Morsom Farce i l Akt. 

• 
•116•91,••••••••• 
Ekstra gode, tørre og vellagrede 

Cigarer 
i hel, halv og kvart Kasser samt 

10 Styks Æsker. 
Smalt Cigarer og Cerutter 

i halv og kvart Kasser 
og 10 Styks tisker. 

Alt til nedsatte Priser. 
Fin og grovmk. Ungtobak, 

Shagtobakker 
i Pakker og fikse Æsker. 

Shagpiber i stort Udvalg. 

£CLZ-U,14,. 

Kiks og Bisquit 
i et meget righoldigt Udvalg. 

Priserne er nedsatte 
paa de fleste Sorter 

Svensk Knækbrød 
llahpqz..Pk. 120 øre 

Skibskiks 1 Kr. pr. Halvkg. 
Marcipanmasse, 
Chokoladekiks. 

Overtrækschokolade, 
Fin Marelpankonfekt, 

er ngsna billigere 
Til Julen forventes en Masse 

Fin Chokolade-Konfekt, 
Ren Chokolftele• og 

Marcipan.Konfekt 
i fikse Æsker i forsk. Størrelse. 

Smaa Priser. 
a n 

TIL 12. 	 A'Cl"en' 

Jagtaflysning 
Al Jagt forbydes paa Hammer-
ejendommen 

irandbygnIngoveseenet. 

Prima blandet 

Frugtmarmelade 
65 Ore 

Ren Hindbærmarmelade 
100 Øre 

iEblemarmelnde 	115 føre 
Ren Orangemarmelade 

100 Ore 
sælges i løs Vægt til ovenstanen 
de Priser pr. Halvkg. 

2. cciP.). £ct.t.u.14. 

Nye gule Kogeærter. 
meget letkogende 

El firkrpr 1. .r 
hele 	 VI k toriewrter. 

Bro nr. Bon n r!r• 

J. 2. Larsen, .klinge 

lluisker u, Tgehohisforeolog 
Generalforsamling afliol 

des Fredag d. 12. Nov. Kl. 7,30 
paa Krakgaards Minde, Rutsker 
(Missionshuset). 

Bestyrelsen. 

Vi har et righoldigt 
Udvalg af færdige, uld-
ne Kjoler, smukke, klæ-
delige Faconer fremstil-
let paa Magasin du Nords 
Systuer af moderne pr. 
Stoffer i Efteraarets Mo-
defarver, alle Størrelser 
fra 36-48 

Vi tilbyder fikse Kjo-
ler i Uldserges, Crepe-
mohair, Poplin og tær-
nede Stoffer, lægede Ne-
derdele, korte Ærmer til 
Kr, 10-12-15-18-20. 



Priserne er i Aar Vore Uldtæpper er hjemkoninc, 

meget billigere end i Fjor. 

Svære halvuldne Tæpper 125 X 160 

do. heluldne do, 125::160 

Ekstra svære 	do. 	125>;160 

do . 	 do. 	125 190 

Boreholms Spre- & 14331101MSSOS 
Afdeling i Allinge 

Kontortid : 9-12 og 2-4. 
Renten af Indskud er paft: 

3 nonnederm Opmdgelme 	4,5 pCt. p. 
Almindelige Sparekmotevillanar -1 
Folio 
I FormargelnemnfdelIngen 	3.6 
hvortil Præmie, hidtil 2,4 pCt. 

De bedste kvaliteter i Arighlajt 
Mine gode bekendte amerikanske Overalls og Jakker i alle Sterr 
baade til voksne og Barn fra 4,00-575. Prima blaa Molskindsben-
klæder og mange andre forskellige Arbejdsbenklæder. Trøjer. Blu-

ser og Skjorter. Underbeklædning i Uld og Bomuld til voksne og 

Børn. Alt i mægtigt Udvalg til smaa Priser. 

Jens Hansen. 

Nordlandets Handelshus 
••••••••••••••••••••••••••••••• 
• • 	 • • 
• BORNA MARGARINE 

• • 

I ••••••••••••••••••••••••••••••• 

er fin, frisk og velsmagende og giver 
I 
• • 	 LÆKKERT SMORREBROD 

: 

”ROYAL" Koge-Chokolade 
„B E C A" Koge-Chokolade 

FINESTE DAN SU FACRIKAT 

■	 

ULDTÆPPER 

4,50 

7,50 

9,00 

11,00 

Alle MennesKer, 
som har set. hvorledes 

Bornholms lovolohil 
fremstilles, behandles og opbevares, vil ganske uvil-

kaarligt forlange dette højfine Produkt til sine Maal-

tider. - Alle Forretninger i Allinge-Sandvig sælger 

Bornholms Vegetabil Margarine. 

411111.  111111111111111111111111101111111111111 

fine italienskeHaarhafie 
Bedste Kvaliteter, 

Billige Priser. 

Mdgasin  d  NordsUds. 
VICTOR PLAIICK 

reif.5 ALLINGE Telt .5 

HATTE 

FP 

Sandvig 11,40 
Allinge 	11,96 
Tein 	11,54 
Rø 	12,08 
Klemens 12,22 
Nyker 	12.32 
Rønne II. 12 50 

5,55 
6,01 
6,09 
6,23 
6,37 
6,47 
7,05 

8,45 
8,51 
8,59 
9,13 
9,27 
9,37 
9,55 

i9C-enker Se paa at 
ekvipere Dem nu til Etteraaret, da bør De i egen 
Interesse se vort mægtige Udvalg i Habitter, til-
siers, Paletots-Stortrejer og Regn-
frakker, og husk, hvad enten De køber bedre eller 
billigere Ting, saa tear De hos ns: 

en 6edste Xvalitet, den bedste .7orar6ejdning 
til den 6illigste 

Solide kul. flablttet 35,00 
Stærke bien do. 	50,00 
Pr. kul. Kamgarns 55,00 

De sidste nye FacoMer I 

Do. I en bedre Vare 
Ulster* 	letota og ra. 

Drengetøs 
i jernstærke Kvaliteter til meget billigste Priser. 

Blusefacon Ira 7.85, 	Jakkefocon 14,35. 

Vort bekendte Arbejdstøj er uden 
Konkurrence i Kvalitet og Prishillighed. 

Blaat Maskintøj Ira 1,85. pr. Stk, 	Overalls fra 5,25. 

Vil De være velklædt og handle økonomisk, 

de ekviper Dem i 

/torblait.et'f,ciiibelsbus 

Messens sne-Vidsalg 
Nyt Udvalg i moderne IlerreklæcIninger 

Frakker 

  

 

fra Kr. 3W 
- - 48-50, 

  

Clir. elsen, 211inge. ,97f. 100. 

1~1~1001ffl 

higoll lielmvor moro at 

38,00 
48,54> 

Vi har flere Hundrede Klædninger paa Lager, 
og de sælges til 35 - 45 - 55 - 65 - 75 - 85 og 
100 Kr. for den allerfi,ieste blaa Serges. 

Fisker-, Arbejds-. Ride- 

og Stadsbenklæder i Tusindvis! 

Overfrakker og Ulsters fra 55 Kr. - fine Ting. 

Stortrøjer, Motorjakker og Regnfrakker i flere Kva-

liteter og billige Priser. 

Største Lager af Hatte og Huer. 

Et meget stort Udvalg af Manchetskjorter, Kra-
ver, Flipper, Slips og Seler. 

Fine strikkede kulørte Veste og Sokker. 

I Tricotage har vi selvfølgelig ogsaa det største 
Udvalg til billigste Priser, - Vort Klæde- og Kjo-
letøjstager er nu godt sorteret. saavel som alt til 
Manufakturbrancen henhørende.-  

De tjener en god Dagløn ved at købe 

Deres Forbrug hos 

,en3 Yf an Jen, Allinge° 

teoderne 

5rafifier og Xjoler 
samt Kjolestoffer er 'atter hjemkommet :fra ganske billige 

Priser. 

teessens 8ne-21dsalg 
efir, &Isen, Allinge 

Fyldte Chokolader 
„A L B A" Spise-Chokolade 

„ANKER" Cacao kun i 118 kg Pakker 
FINESTE DANSK FABRIKAT 

FF. 

Erindringsliste 

florgmesterkontoret 2-4 Eftm. 
Bornholms Brandforsikringselskab 

Sognekomet. Alfred Larsen. 
Dantpsklbsexpeditionen, aaben ved Ski- 

benes Ankomst og Afgang Tirsdag 
og Fredag Efterm., pMandag og 
Torsdag Form. 

Sygehuslægen 8-9 og 2-3. 
FrilkebogsamIngen (Borgerskolen 1. Sal 

Læsestuen: Sognedage fra 5-9 Eftm. 
Udlaan Mandag og Fredag 7--8, 

samt Tirsdag 3-4. 
Hjælpekassen : Form Arb. Wald. Larsen 

Kasserer Sth. Klaus Svendsen, Sandv. 
Jernbanest. er  aaben for Gods 8-12, 2-6 
Klemens Jernbanestation do. 
Kæmnerkontoret 10-11 og 2-4. 
Kirkeværgen 3-4 
tarme- 	Diskontobanken 2-4 Eftm. 
ostkontoret: Søgnedage 9-12 og 2-6 
kandinavien-Amerikalinien: 

Agent Otto Gornitzka, 
Sparekassen 9 -12 og 2-4. 
Stempelfilial i Soarekassen. 9 12, 2-4 

Braeddirekrviran do 
Statsanstalten for Livsforsikring ved 
Stationforst, Kofoed. Kontortid 1--4Em 

Telegralstalionen 9- 12 og 2 6 
Toldkamret 8- 12 Form, 2- 5 Etterm. 

eger De en Pige, en Karl 
eller en Dreng, eller trang 
er De 	Svend eller Lær • 

ling, en Fodermester (11er an 
den Medhjælp, hin De snarest aver-
tere s Nord-Bornholms Ugeblad 
der hver Fteddg brlin;es direkte ind 
c. i g00 Hjem og lapses af man godt 
s();1, 	eir"Lte Ty,,n 1,• 	E:i AI,- 

Iler i Bladet vil derfor saa 

god! som altid britif e et tilfreds-

stillende Resultat. 

Køreplan. 
Rønne-Allinge 

Jernbane. 

Søgnedage, 
Ilenne-Ydnud•Ig  

Rønne 	8,15 2,45 6,3J 
Nyker 	8,32 3,02 . 47 
Klemens 8,45 3,15 7,00 
Ras 	9,01 	3 31 7,16 
Tein 	9,15 3,45 7,30 
Allinge 9,27 3.57 7,42 
Sandvig 9,35 4,05 7,50 

Mundvig-Rime 
Sandvig 11,45 4,25 8,10 
Allinge 11,52 4,32 8,18 
Tein 
	

12,02 4,41 8,27 
Rø 
	

12,19 4,55 8,43 
Klemens 12,35 5,11 8,58 
Nyker 12,48 5,21 9,10 
Rønne 
	

1,10 5,40 9,30 

Son- og Helligdage. 
Ronue-Naud•Ig 

Rønne 
	

8,30 1,10 7,25 
Nyker 
	

8,46 1,26 741 
Klemens 8,57 1,37 7,52 
Rd 
	

9,11 1,51 8,06 
Tein 
	

9,24 2,04 8,19 
Allinge 9,33 2,13 8,28 
Sandvig 9,40 2,20 8,35 

Itandviz-itaiame 


